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영남대학교 산학협력단



제 1 조 2018 회계연도 영남대학교 산학협력단 추가경정예산 수입·지출 예산 총액은 각각 84,336,415천원으로 한다.

제 2 조 예산편성의 기본방침은 대학, 산업체, 연구소, 정부·지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로 지식·기술의 

혁신과 발전하는 과학기술에 대응하는 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화·정보화 시대에 맞는 

교육혁신과 신 산학협력체제로의 개편 등을 통하여 대학 경쟁력을 제고하는데 있다.

제 3 조 주요사업으로는 산학협력계약을 체결·이행하는 산학협력단을 통하여 산학협력 관련 정부재정사업, 

협력연구소, 창업보육센터 등에 대한 종합관리와 지식재산권의 취득 및 관리, 기술이전 및 사업화 촉진 

등에 필요한 기반구축과 중장기 발전계획이 차질 없이 추진될 수 있도록 한다.

제 4 조 예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.

제 5 조 수입·지출의 상세한 내용은 부속서류인 예산목별 명세서와 같다.

제 6 조 예산은 목적 외 사용을 금하여, 각 사업이 적시·적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.



관    별 추경예산액 (a) 비율(%) 본예산액 (b) 비율(%)

총   액 84,336,415 100.0 81,856,971 100.0

5100 운영활동으로인한자금유입액 11,280,062 13.4 10,752,388 13.7

5200 운영활동으로인한자금유입액 37,046,854 43.9 42,168,055 49.2

5300 운영활동으로인한자금유입액 560 0.0 4,477,538 6.5

5400 운영활동으로인한자금유입액 430,060 0.5 1,218,294 1.7

5600 운영활동으로인한자금유입액 7,131,597 8.5 500,000 0.7

1200 투자활동으로인한자금유입액 33,068 0.0 600,000 0.7

2200 재무활동으로인한자금유입액 40,920 0.0 3,735,749 4.3

5500 기초의 자금 28,373,294 33.6 40,000 0.0

18,364,947 23.1

(단위 : 천원)

자 금 예 산  집 계 표

1

24,336,654 4,036,640 2200 재무활동으로인한자금유출액 40,000 0

4700 기말의 자금 19,510,241 1,145,294

33,068 0 4600 예비비 600,000 0

40,920 0 1200 투자활동으로인한자금유출액 3,590,898 -144,851

617,560 -187,500 4300 운영활동으로인한자금유출액 1,427,182 208,888

7,151,825 -20,228 4400 운영활동으로인한자금유출액 620,000 120,000

38,151,436 -1,104,582 4200 운영활동으로인한자금유출액 41,505,674 -662,381

839,228 -838,668 4500 운영활동으로인한현금유출액 5,493,738 1,016,200

81,856,971 2,479,444 총   액 84,336,415 2,479,444

10,686,280 593,782 4100 운영활동으로인한자금유출액 11,548,682 796,294

수            입 지            출

본예산액 (b) 증 감 액 (a -b) 관    별 추경예산액 (a) 증 감 액 (a -b)



수  입  의  부



(단위 : 천원)

목

84,336,415 2,479,444

11,280,062 593,782

7,764,537 14,537

1,101,745 -3,435

1,310,850 590,850

1,077,430 -33,670

25,500 25,500

증감액
(A - B)관 항

총   액
81,856,971

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

0

5100 운영활동으로인한자금유입액 10,686,280

5110 산학협력연구수익자금유입액 7,750,000

5111 산학협력연구수익 100,000 100,000

5113 정부연구수익(산학협력) 4,550,000 4,550,000 0

5112 산업체연구수익(산학협력) 3,114,537 3,100,000 14,537

5120 산학협력연구수익자금유입액 1,105,180

5121 교육운영수익 1,101,745 1,105,180 -3,435

5135 노하우이전수익 200,850 220,000 -19,150

610,000

5130 산학협력연구수익자금유입액 720,000

5134 지식재산권이전수익 1,110,000 500,000

290,900 -36,000

5140 산학협력연구수익자금유입액 1,111,100

5141 설비자산사용료수익 822,530 820,200 2,330

(1) 수입

5180 산학협력연구수익자금유입액 0

5142 임대료수익 254,900

2



(단위 : 천원)

목

37,046,854 -1,104,582

31,952,753 -1,958,066

3,216,484 -314,033

1,877,617 1,167,517

560 -838,668

560 -838,668

430,060 -187,500

430,060 -187,500

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)관

5212 정부연구수익(지원금) 31,500,040 33,707,119

25,500

항

5100 운영활동으로인한자금유입액 5180 산학협력연구수익자금유입액 5181 기타산학협력수익 25,500 0

5213 산업체연구수익 (지원금) 452,713 203,700 249,013

-2,207,079

5200 운영활동으로인한자금유입액 38,151,436

5210 지원금수익자금유입액 33,910,819

5240 지원금수익현금유입액 3,530,517

5241 교육운영수익 (지원금) 3,216,484 3,530,517 -314,033

710,100 1,167,517

5250 지원금수익현금유입액 710,100

5251 기타지원금수익(지원금) 1,877,617

5300 운영활동으로인한자금유입액 839,228

5320 전입및기부금수익자금유입액 839,228

5322 지정기부금 560 839,228

5410 운영외수익자금유입액 617,560

5411 이자수익 300,000 496,000

-838,668

-196,000

5400 운영활동으로인한자금유입액 617,560
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(단위 : 천원)

목

7,131,597 -20,228

1,116,669 19,391

6,014,928 -39,619

33,068 0

33,068 0

40,920 0

40,920 0

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)관

8,500

항

5400 운영활동으로인한자금유입액 5410 운영외수익자금유입액 5414 기타운영외수익 130,060 121,560

14,891

5600 운영활동으로인한자금유입액 7,151,825

5610 간접비수익현금유입액 1,097,278

5611 산학협력연구수익(산학협력간접비) 1,042,391 1,027,500

5613 기타산학협력수익(산학협력간접비) 4,500 0 4,500

5612 교육운영수익(산학협력간접비) 69,778 69,778 0

5620 간접비수익현금유입액 6,054,547

5621 연구수익(지원금간접비) 5,770,919 5,923,269 -152,350

5623 기타지원금수익(지원금간접비) 76,772 0 76,772

5622 교육운영수익(지원금간접비) 167,237 131,278 35,959

40,920

33,068 33,068 0

1200 투자활동으로인한자금유입액 33,068

1220 기타비유동자산수입 33,068

1225 보증금수입

2200 재무활동으로인한자금유입액 40,920

2210 부채의차입
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(단위 : 천원)

목

28,373,294 4,036,640

28,373,294 4,036,640

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)관

0

항

2200 재무활동으로인한자금유입액 2210 부채의차입 2211 임대보증금의증가액 40,920 40,920

4,036,640

5500 기초의 자금 24,336,654

5510 기초의 자금 24,336,654

5511 기초의 자금 28,373,294 24,336,654
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지  출  의  부



(단위 : 천원)

목

84,336,415 2,479,444

11,548,682 796,294

9,245,921 243,418

1,382,361 32,476

증감액
(A - B)관 항

총   액
81,856,971

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

4100 운영활동으로인한자금유출액 10,752,388

4110 산학협력비자금유출액 9,002,503

4111 인건비(산학협력) 3,896,230

4113 학생인건비 (산학협력) 835,000 835,000 0

3,672,424 223,806

4115 연구활동비 (산학협력) 1,076,954 1,066,014 10,940

4114 연구장비, 재료비 (산학협력) 1,885,097 1,793,912 91,185

-100,000

4117 연구수당 (산학협력) 404,001 404,001 0

4116 연구과제추진비 (산학협력) 759,639 742,152 17,487

4120 산학협력비자금유출액 1,349,885

4121 인건비(산학교육) 196,495 176,800

4118 위탁연구개발비 (산학협력) 389,000 489,000

(2) 지출

4123 장학금(산학교육) 18,001 18,001 0

4122 교육과정개발비(산학교육) 1 1 0

19,695
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(단위 : 천원)

목

900,000 500,000

20,400 20,400

41,505,674 -662,381

34,940,723 -2,027,023

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)관 항

4100 운영활동으로인한자금유출액 4120 산학협력비자금유출액 4128 기타교육운영비(산학교육) 1,167,864 1,155,083 12,781

400,000 500,000

0 20,400

4180 산학협력비자금유출액 0

4181 기타산학협력비 20,400

4140 산학협력비자금유출액 400,000

4141 산학협력보상금 900,000

36,967,746

4211 인건비(지원사업) 6,697,304 6,933,075 -235,771

4200 운영활동으로인한자금유출액 42,168,055

4210 지원금사업비자금유출액

4214 연구장비, 재료비 (지원사업) 8,980,236 10,379,492 -1,399,256

4213 학생인건비 (지원사업) 6,271,586 5,772,857 498,729

2,215,136 2,412,071 -196,935

4215 연구활동비 (지원사업) 8,096,041 8,451,531 -355,490

4218 위탁연구개발비 (지원사업) 640,000 1,040,000 -400,000

4217 연구수당 (지원사업) 2,040,420 1,978,720 61,700

4216 연구과제추진비 (지원사업)
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(단위 : 천원)

목

4,170,091 -373,128

2,394,860 1,737,770

5,493,738 1,016,200

2,770,457 24,564

2,561,781 990,136

-93,288

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)관 항

4200 운영활동으로인한자금유출액 4220 지원금사업비자금유출액 4,543,219

4221 인건비(지원교육) 595,535 688,823

4223 장학금(지원교육) 2,075,057 2,309,312 -234,255

4222 교육과정개발비(지원교육) 75,549 75,549 0

1,737,770

4228 기타교육운영비(지원교육) 1,116,966 1,195,101 -78,135

4224 실험실습비(지원교육) 306,984 274,434 32,550

4500 운영활동으로인한현금유출액 4,477,538

4510 간접비사업비자금유출액 2,745,893

4280 지원금사업비자금유출액 657,090

4281 기타지원금사업비 2,394,860 657,090

-50,603

4512 연구개발능률성과급(간접비) 600,000 600,000 0

4511 인건비(간접비) 2,170,457 2,145,893 24,564

4520 간접비사업자금유출액 1,571,645

4521 기관공통지원경비(간접비) 1,225,157 1,275,760
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(단위 : 천원)

목

161,500 1,500

1,427,182 208,888

1,427,182 208,888

620,000 120,000

620,000 120,000

600,000 0

600,000 0

항

4522 사업단또는연구단운영비(간접비) 1,188,994 159,285 1,029,709

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)관

4525 연구윤리활동비(간접비) 27,630 16,600 11,030

4523 연구실안전관리비(간접비) 120,000 120,000 0

0

4530 간접비사업자금유출액 160,000

4531 과학문화활동비(간접비) 1,500 0 1,500

4300 운영활동으로인한자금유출액 1,218,294

4310 일반관리비자금유출액 1,218,294

4532 지식재산권출원, 등록비(간접비) 160,000 160,000

4500 운영활동으로인한현금유출액 4520 간접비사업자금유출액

431P 인건비(일반관리비) 70,920 85,920 -15,000

431N 기타관리운영경비 1,356,262 1,132,374 223,888

600,000

4421 학교회계전출금 620,000 500,000 120,000

4400 운영활동으로인한자금유출액 500,000

4420 학교회계전출금유출액 500,000

4600 예비비 600,000

4610 예비비
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(단위 : 천원)

목

3,590,898 -144,851

50,000 0

2,167 2,167

2,853,691 -145,058

685,040 -1,960

40,000 0

40,000 0

19,510,241 1,145,294

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)관

0

항

4600 예비비 4610 예비비 4611 예비비 600,000 600,000

0

1200 투자활동으로인한자금유출액 3,735,749

1210 투자자산지출 50,000

1213 출자금의투자지출 50,000 50,000

1220 기타비유동자산지출 0

1225 보증금지출 2,167 0 2,167

1235 집기비품취득 156,531 160,231 -3,700

1230 유형자산취득지출 2,998,749

1234 기계기구취득 2,697,160 2,838,518 -141,358

1240 무형자산취득지출 687,000

1241 지식재산권취득 685,040 687,000 -1,960

40,000

2211 임대보증금의감소액 40,000 40,000 0

2200 재무활동으로인한자금유출액 40,000

2210 부채의상환

4700 기말의 자금 18,364,947
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(단위 : 천원)

목

19,510,241 1,145,294

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)관 항

11

4700 기말의 자금 4710 기말의 자금 18,364,947

4711 기말의 자금 19,510,241 18,364,947 1,145,294



수입의 부 예산목별명세서



목

84,336,415 2,479,444

11,280,062 593,782

7,764,537 14,537

1,101,745 -3,435

1,310,850 590,850

(1) 수입 (단위 : 천원)

12

 2) 기기실(수익금) 30,726,000

5130 산학협력연구
수익자금유입액

720,000

2. 교육운영수익(산학협력) 46,565,000

 1) HUB사업(직무연수수입) 15,839,000

1. 지자체 -50,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -50,000,000

5120 산학협력연구
수익자금유입액

1,105,180

5121 교육운영수익 1,101,745 1,105,180 -3,435

5113 정부연구수익
(산학협력)

4,550,000 4,550,000 0

14,537,000

 1) LED-IT융합산업화연구사업(연구비) 14,537,000

5112 산업체연구수
익(산학협력)

3,114,537 3,100,000 14,537 1. 산업체연구수익(산학협력)

0

5100 운영활동으로인
한자금유입액

10,686,280

5110 산학협력연구
수익자금유입액

7,750,000

5111 산학협력연구
수익

100,000 100,000

총   액
81,856,971

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

1,077,430 -33,670
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 3) 자동차조명융합전문인력양성사업(수익금) -7,690,000

(단위 : 천원)

 2) LED-IT융합산업화연구사업(자체수익금) 20,000

2,330 1. 설비자산사용료수익 2,330,000

 1) 무선멀티미디어지역혁신사업(수익금) 10,000,000

 1) 기술이전사업(기술료) -10,000,000

5140 산학협력연구
수익자금유입액

1,111,100

5141 설비자산사용
료수익

822,530

2. 산업자문 -10,000,000

-19,150 1. 노하우 -9,150,000

 1) 대경태양전지지역혁신사업(수익금) -9,150,000

 1) 기술이전사업(기술료) 300,000,000

 2) 대경태양전지지역혁신사업(수익금) 10,000,000

2. 실시 310,000,000

610,000 1. 양도 300,000,000

 1) 기술이전사업(기술료) 300,000,000

항

5100 운영활동으로인
한자금유입액

5130 산학협력연구
수익자금유입액

5134 지식재산권이
전수익

1,110,000 500,000

5135 노하우이전수
익

200,850 220,000

820,200

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관
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25,500 25,500

37,046,854 -1,104,582

31,952,753 -1,958,066
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 5) LED-IT융합산업화연구사업(연구비) 7,380,000

(단위 : 천원)

 3) 대경태양전지지역혁신사업(연구비) 10,000,000

 4) 글로벌무역전문가양성사업(연구비) -161,550,000

 2) 기술이전사업(연구비) -1,106,000,000

-2,207,079 1. 국고 -2,124,644,000

 1) 창업보육사업(연구비) -2,163,000,000

5200 운영활동으로인
한자금유입액

38,151,436

5210 지원금수익자
금유입액

33,910,819

5212 정부연구수익
(지원금)

31,500,040 33,707,119

 1) 기술이전사업(연구비) 5,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) 20,500,000

5181 기타산학협력
수익

25,500 0 25,500 1. 기타산학협력수익(산학협력) 25,500,000

1. 임대료수익 -36,000,000

 1) 보증금(산단비) -36,000,000

5100 운영활동으로인
한자금유입액

5140 산학협력연구
수익자금유입액

5142 임대료수익 254,900 290,900 -36,000

5180 산학협력연구
수익자금유입액

0

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목
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 5) 자동차 기능안전 SW연구센터(연구비) 10,000

(단위 : 천원)

 3) 글로벌무역전문가양성사업(연구비) -40,250,000

 4) 스마트에이징 융복합연구센터(연구비) 100,000

 1) 창업보육사업(연구비) -59,500,000

 2) 대경태양전지지역혁신사업(연구비) 150,000,000

 12) LINC+사업단(국고) 75,000,000

2. 지자체 17,565,000

 10) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(연구비) 791,676,000

 11) LINC+사업단(청년취업아카데미) 117,320,000

 8) 대학 기업가센터(연구비) -8,000,000

 9) 자동차 기능안전 SW연구센터(연구비) 200,000

 6) HUB사업(연구비) 62,330,000

 7) 자동차조명융합전문인력양성사업(연구비) 250,000,000

5200 운영활동으로인
한자금유입액

5210 지원금수익자
금유입액

5212 정부연구수익
(지원금)

31,500,040 33,707,119 -2,207,079

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

3,216,484 -314,033

(단위 : 천원)
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5240 지원금수익현
금유입액

3,530,517

5241 교육운영수익
(지원금)

3,216,484 3,530,517 -314,033 1. 국고 -364,678,000

 6) 기업가센터(KDB) 8,002,000

 7) 자동차 기능안전 SW연구센터(연구비) 1,000

 4) HEET인력양성사업(연구비) -7,000,000

 5) 스마트에이징 융복합연구센터(연구비) 200,000,000

 2) 무선멀티미디어지역혁신사업(연구비) -2,000,000

 3) 대경태양전지지역혁신사업(연구비) 10,000

1. 산업체연구수익(지원금) 249,013,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 50,000,000

3. 기타 -100,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -100,000,000

 6) LINC+사업단(경산시대응) 10,005,000

 7) LINC+사업단(경상북도대응) -42,800,000

5200 운영활동으로인
한자금유입액

5210 지원금수익자
금유입액

5212 정부연구수익
(지원금)

31,500,040 33,707,119 -2,207,079

5213 산업체연구수
익 (지원금)

452,713 203,700 249,013

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목
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 13) BK21플러스-화학과(연구비) 500,000

(단위 : 천원)

 11) BK21플러스-약학부(연구비) 500,000

 12) BK21플러스사업-경영학과(연구비) 500,000

 9) 자동차조명융합전문인력양성사업(연구비) -250,000,000

 10) BK21플러스-건설시스템(연구비) 5,000,000

 7) BK21플러스-글로컬동아시아(연구비) -47,450,000

 8) HEET인력양성사업(연구비) -82,942,000

 5) BK21플러스-컴퓨터(연구비) 1,000,000

 6) BK21플러스-생명(연구비) -160,836,000

 3) BK21플러스-정보통신(연구비) 1,500,000

 4) BK21플러스-전기(연구비) 1,000,000

 1) 글로벌무역전문가양성사업(연구비) 161,550,000

 2) BK21플러스-신소재(연구비) 5,000,000

5200 운영활동으로인
한자금유입액

5240 지원금수익현
금유입액

5241 교육운영수익
(지원금)

3,216,484 3,530,517 -314,033

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

1,877,617 1,167,517

560 -838,668

560 -838,668

(단위 : 천원)
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-838,668 1. 지정기부금 -838,668,000

 1) YU-삼성전자S/W 인력양성사업(기부금) -815,000,000

5300 운영활동으로인
한자금유입액

839,228

5320 전입및기부금
수익자금유입액

839,228

5322 지정기부금 560 839,228

 3) 기술이전사업(연구비) 966,000,000

 4) LINC+(유료회원사) 10,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 100,000,000

 2) 창업보육사업(연구비) 91,517,000

5251 기타지원금수
익(지원금)

1,877,617 710,100 1,167,517 1. 기타지원금수익(지원금) 1,167,517,000

3. 기타 10,395,000

 1) 기기실(수익금) 10,395,000

2. 지자체 40,250,000

 1) 글로벌무역전문가양성사업(연구비) 40,250,000

5200 운영활동으로인
한자금유입액

5240 지원금수익현
금유입액

5241 교육운영수익
(지원금)

3,216,484 3,530,517 -314,033

5250 지원금수익현
금유입액

710,100

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

430,060 -187,500

430,060 -187,500

7,131,597 -20,228

1,116,669 19,391

(단위 : 천원)
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14,891,000

 1) 중소기업산학협력사업(연구비) 15,000,000

5611 산학협력연구
수익(산학협력간접
비)

1,042,391 1,027,500 14,891 1. 산학협력연구수익(산학협력간접비)

5600 운영활동으로인
한자금유입액

7,151,825

5610 간접비수익현
금유입액

1,097,278

 2) LED-IT융합산업화연구사업(연구비) 3,191,000

8,500,000

 1) 창업보육사업(산단비) 5,000,000

5414 기타운영외수
익

130,060 121,560 8,500 1. 기타운영외수익

 2) 산단자금이자(산단비) 3,500,000

 2) 산단자금이자(산단비) -195,000,000

-196,000 1. 이자수익 -196,000,000

 1) 대경태양전지지역혁신사업(수익금) -1,000,000

5400 운영활동으로인
한자금유입액

617,560

5410 운영외수익자
금유입액

617,560

5411 이자수익 300,000 496,000

839,228 -838,668  2) 기업가센터(삼성전자) -23,668,000

관 항

5300 운영활동으로인
한자금유입액

5320 전입및기부금
수익자금유입액

5322 지정기부금 560

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)



목

6,014,928 -39,619
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(단위 : 천원)

35,959,000

 5) LINC+사업단(국고) -5,100,000

131,278 35,959 1. 교육운영수익(지원금간접비)

 3) 어린이급식관리지원사업(연구비)

 1) 글로벌무역전문가양성사업(연구비) 3,000,000

 2) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(수익금) 7,000,000

-25,000,000

 4) HEET인력양성사업(연구비) -9,250,000

 1) 기술이전사업(연구비) -110,000,000

 2) 글로벌무역전문가양성사업(연구비) -3,000,000

5621 연구수익(지
원금간접비)

5,770,919 5,923,269 -152,350 1. 연구수익(지원금간접비) -152,350,000

4,500,000

 1) 중소기업산학협력사업(연구비) 4,500,000

5613 기타산학협력
수익(산학협력간접
비)

4,500 0 4,500 1. 기타산학협력수익(산학협력간접비)

 3) 자동차조명융합전문인력양성사업(수익금) -3,300,000

5612 교육운영수익
(산학협력간접비)

69,778 69,778 0

5600 운영활동으로인
한자금유입액

5610 간접비수익현
금유입액

5611 산학협력연구
수익(산학협력간접
비)

1,042,391 1,027,500 14,891

5620 간접비수익현
금유입액

6,054,547

5622 교육운영수익
(지원금간접비)

167,237

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목
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1. 기타지원금수익(지원금간접비) 76,772,000

(단위 : 천원)

 13) BK21플러스-화학과(연구비) 50,000

 14) 기기실(수익금) 4,455,000

 11) BK21플러스-약학부(연구비) 100,000

 12) BK21플러스사업-경영학과(연구비) 500,000

 9) BK21플러스-글로컬동아시아(연구비) -2,500,000

 10) BK21플러스-건설시스템(연구비) 500,000

 7) BK21플러스-컴퓨터(연구비) 100,000

 8) BK21플러스-생명(연구비) -8,446,000

 5) BK21플러스-정보통신(연구비) 100,000

 6) BK21플러스-전기(연구비) 100,000

 3) BK21플러스-화공(연구비) 30,000,000

 4) BK21플러스-신소재(연구비) 1,000,000

5600 운영활동으로인
한자금유입액

5620 간접비수익현
금유입액

5622 교육운영수익
(지원금간접비)

167,237 131,278 35,959

5623 기타지원금수
익(지원금간접비)

76,772 0 76,772

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

33,068 0

33,068 0

40,920 0

40,920 0

28,373,294 4,036,640

28,373,294 4,036,640

(단위 : 천원)
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4,036,640 1. 기초의 자금 4,036,640,000

 1) 기초의자금(기초자금) 4,036,640,000

5500 기초의 자금 24,336,654

5510 기초의 자금 24,336,654

5511 기초의 자금 28,373,294 24,336,654

0

2200 재무활동으로인
한자금유입액

40,920

2210 부채의차입 40,920

2211 임대보증금의
증가액

40,920 40,920

0

1200 투자활동으로인
한자금유입액

33,068

1220 기타비유동자
산수입

33,068

1225 보증금수입 33,068 33,068

 1) 기술이전사업(연구비) 51,772,000

 2) 어린이급식관리지원사업(연구비) 25,000,000

5600 운영활동으로인
한자금유입액

5620 간접비수익현
금유입액

5623 기타지원금수
익(지원금간접비)

76,772 0 76,772

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



지출의 부 예산목별명세서



목

84,336,415 2,479,444

11,548,682 796,294

9,245,921 243,418

(단위 : 천원)
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(2) 지출

 2) 대경태양전지지역혁신사업(수익금) 58,480,000

 3) LED-IT융합산업화연구사업(연구비) 10,037,000

91,185,000

 1) 중소기업산학협력사업(연구비) -10,400,000

4114 연구장비, 재
료비 (산학협력)

1,885,097 1,793,912 91,185 1. 연구장비, 재료비 (산학협력)

 5) IT·에너지 소재공정 창의화공인재 양성사업단(산학협력
연구수익)

4,000,000

4113 학생인건비
(산학협력)

835,000 835,000 0

 3) LED-IT융합산업화연구사업(장비수수료) -12,737,000

 4) LED-IT융합산업화연구사업(자체수익금) 39,543,000

 2) LED-IT융합산업화연구사업(연구비) 0

3,896,230 3,672,424 223,806 1. 기타 223,806,000

 1) 대경태양전지지역혁신사업(수익금) 193,000,000

4100 운영활동으로인
한자금유출액

10,752,388

4110 산학협력비자
금유출액

9,002,503

4111 인건비(산학
협력)

관 항

총   액
81,856,971

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)



목

1,382,361 32,476

(단위 : 천원)
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-100,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -100,000,000

4118 위탁연구개발
비 (산학협력)

389,000 489,000 -100,000 1. 위탁연구개발비 (산학협력)

 2) LED-IT융합산업화연구사업(장비수수료) 1,487,000

4117 연구수당 (산
학협력)

404,001 404,001 0

17,487,000

 1) 대경태양전지지역혁신사업(수익금) 16,000,000

-14,000,000

4116 연구과제추진
비 (산학협력)

759,639 742,152 17,487 1. 연구과제추진비 (산학협력)

4,500,000

 3) LED-IT융합산업화연구사업(장비수수료) 2,940,000

10,940,000

 1) 대경태양전지지역혁신사업(수익금) 17,500,000

1,066,014 10,940 1. 연구활동비 (산학협력)

 2) LED-IT융합산업화연구사업(연구비)

 4) 태양광공인시험센터(산단선지원)

91,185  4) LED-IT융합산업화연구사업(장비수수료) 19,068,000

 5) 태양광공인시험센터(산단선지원) 14,000,000

항

4100 운영활동으로인
한자금유출액

4110 산학협력비자
금유출액

4114 연구장비, 재
료비 (산학협력)

1,885,097 1,793,912

4120 산학협력비자
금유출액

1,349,885

4115 연구활동비
(산학협력)

1,076,954

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

(단위 : 천원)
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50,442,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 8,870,000

-50,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -50,000,000

4128 기타교육운영
비(산학교육)

1,167,864 1,155,083 12,781 1. 지자체

2. 기타

18,001 0

1 0

 1) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(수익금) 60,000

 2) 기기실(수익금) 1,200,000

 1) LED-IT융합산업화연구사업(교육수수료) 48,435,000

3. 기타 1,260,000

2. 기업체 48,435,000

176,800 19,695 1. 지자체 -30,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -30,000,000

관 항

4100 운영활동으로인
한자금유출액

4120 산학협력비자
금유출액

4121 인건비(산학
교육)

196,495

4122 교육과정개발
비(산학교육)

1

4123 장학금(산학
교육)

18,001

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)



목

900,000 500,000

20,400 20,400

(단위 : 천원)
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20,400,000

 1) 중소기업산학협력사업(연구비) 20,400,000

4180 산학협력비자
금유출액

0

4181 기타산학협력
비

20,400 0 20,400 1. 기타

500,000 1. 산학협력보상금 500,000,000

 1) 기술이전사업(기술료) 500,000,000

 1) HUB사업(직무연수지출) 15,839,000

4140 산학협력비자
금유출액

400,000

4141 산학협력보상
금

900,000

 1) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(수익금) 500,000

5. 기타(사업단운영비) 15,839,000

 1) IT·에너지 소재공정 창의화공인재 양성사업단(산학협력
연구수익)

-4,000,000

4. 기타(세금과공과) 500,000

3. 기타(업무추진비) -4,000,000

12,781  2) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(수익금) 5,000,000

 3) 기기실(수익금) 36,572,000

항

4100 운영활동으로인
한자금유출액

4120 산학협력비자
금유출액

4128 기타교육운영
비(산학교육)

1,167,864 1,155,083

400,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

41,505,674 -662,381

34,940,723 -2,027,023

27

 1) 외부연구비사업(연구비) 50,000,000

(단위 : 천원)

 9) LINC+사업단(국고) -75,000,000

2. 기업체 72,000,000

 7) 지식재산교육선도대학사업단(연구비) -1,957,000

 8) LINC+사업단(청년취업아카데미) 27,000,000

 5) 자동차 기능안전 SW연구센터(연구비) 5,795,000

 6) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(연구비) 30,720,000

 3) 신재생에너지사업(연구비) -1,000,000

 4) 자동차조명융합전문인력양성사업(연구비) 40,000,000

 2) HEET인력양성사업(연구비) -5,479,000

6,933,075 -235,771 1. 국고 -79,921,000

 1) 기술이전사업(연구비) -100,000,000

항

4200 운영활동으로인
한자금유출액

42,168,055

4210 지원금사업비
자금유출액

36,967,746

4211 인건비(지원
사업)

6,697,304

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

(단위 : 천원)

28

 2) 신재생에너지사업(연구비) 18,000,000

 3) 자동차조명융합전문인력양성사업(연구비) 2,000,000

498,729,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 500,000,000

 1) 기술이전사업(연구비) -100,000,000

4213 학생인건비
(지원사업)

6,271,586 5,772,857 498,729 1. 학생인건비 (지원사업)

 4) 스마트에이징 융복합연구센터(연구비) 160,000,000

4. 산단대응 -100,000,000

 2) 창업보육사업(연구비) -160,000,000

 3) 대경태양전지지역혁신사업(연구비) -158,980,000

3. 기타 -127,850,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 31,130,000

 2) 스마트에이징 융복합연구센터(연구비) 0

 3) 기업가센터(삼성전자) 22,000,000

4200 운영활동으로인
한자금유출액

4210 지원금사업비
자금유출액

4211 인건비(지원
사업)

6,697,304 6,933,075 -235,771

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목
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 10) 자동차 기능안전 SW연구센터(대응자금) 6,817,000

(단위 : 천원)

89,950,000

 9) 자동차 기능안전 SW연구센터(연구비) 14,468,000

-9,000,000

 7) 자동차조명융합전문인력양성사업(연구비) 18,000,000

13,000,000

 5) HEET인력양성사업(연구비) -4,591,000

-1,022,500,000

 3) 기술이전사업(연구비) -400,000,000

-1,399,256,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -100,000,000

4214 연구장비, 재
료비 (지원사업)

8,980,236 10,379,492 -1,399,256 1. 연구장비, 재료비 (지원사업)

 2) 창업보육사업(연구비)

 4) 대경태양전지지역혁신사업(연구비)

 6) 신재생에너지사업(연구비)

9,449,000

 5) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(연구비) -30,720,000

항

4200 운영활동으로인
한자금유출액

4210 지원금사업비
자금유출액

4213 학생인건비
(지원사업)

6,271,586 5,772,857

 8) 스마트에이징 융복합연구센터(연구비)

498,729  4) 자동차 기능안전 SW연구센터(연구비)

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

(단위 : 천원)
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 10) 대학 기업가센터(연구비) -6,207,000

 11) 기업가센터(삼성전자) -22,000,000

 8) 자동차조명융합전문인력양성사업(연구비) 11,000,000

 9) 스마트에이징 융복합연구센터(연구비) 70,000,000

 6) HEET인력양성사업(연구비) -44,012,000

 7) 신재생에너지사업(연구비) 8,000,000

 4) 대경태양전지지역혁신사업(연구비) -14,860,000

 5) HUB사업(연구비) 65,099,000

 2) 창업보육사업(연구비) -506,976,000

 3) 기술이전사업(연구비) -187,000,000

-355,490,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -100,000,000

 11) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(연구비) -5,400,000

4215 연구활동비
(지원사업)

8,096,041 8,451,531 -355,490 1. 연구활동비 (지원사업)

4200 운영활동으로인
한자금유출액

4210 지원금사업비
자금유출액

4214 연구장비, 재
료비 (지원사업)

8,980,236 10,379,492 -1,399,256

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목
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 3) 기술이전사업(연구비) -110,000,000

(단위 : 천원)

 2) 창업보육사업(연구비) -233,000,000

-196,935 1. 연구과제추진비 (지원사업) -196,935,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 100,000,000

 19) LINC+사업(산단대응) 0

 20) LINC+사업단(경상북도대응) -43,000,000

 17) LINC+사업단(경산시대응) 10,000,000

 18) LINC+사업단(국고) 351,877,000

 15) 지식재산교육선도대학사업단(연구비) 850,000

 16) LINC+사업단(청년취업아카데미) 90,320,000

 14) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(연구비) -4,600,000

-355,490  12) 기업가센터(KDB) 6,000,000

 13) 자동차 기능안전 SW연구센터(연구비) -39,981,000

항

4200 운영활동으로인
한자금유출액

4210 지원금사업비
자금유출액

4215 연구활동비
(지원사업)

8,096,041 8,451,531

4216 연구과제추진
비 (지원사업)

2,215,136 2,412,071

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목
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 2) 무선멀티미디어지역혁신사업(연구비) -110,000

(단위 : 천원)

1. 연구수당 (지원사업) 61,700,000

 1) 기술이전사업(연구비) -3,000,000

 12) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(연구비) -4,000,000

 13) 지식재산교육선도대학사업단(연구비) 3,109,000

 10) 대학 기업가센터(연구비) -2,000,000

 11) 기업가센터(KDB) 2,000,000

 8) 신재생에너지사업(연구비) 6,000,000

 9) 스마트에이징 융복합연구센터(연구비) 50,000,000

 6) HUB사업(연구비) -6,836,000

 7) HEET인력양성사업(연구비) -2,248,000

 4) 무선멀티미디어지역혁신사업(연구비) -2,000,000

 5) 대경태양전지지역혁신사업(연구비) 2,040,000

4200 운영활동으로인
한자금유출액

4210 지원금사업비
자금유출액

4216 연구과제추진
비 (지원사업)

2,215,136 2,412,071 -196,935

4217 연구수당 (지
원사업)

2,040,420 1,978,720 61,700

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

4,170,091 -373,128
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 3) BK21플러스-생명(연구비) -59,701,000

(단위 : 천원)

 1) BK21플러스-신소재(연구비) -20,000,000

 2) BK21플러스-정보통신(연구비) -10,000,000

4221 인건비(지원
교육)

595,535 688,823 -93,288 1. 국고 -85,813,000

 2) 창업보육사업(연구비) -300,000,000

 3) 기술이전사업(연구비) -250,000,000

-400,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 150,000,000

 7) 자동차조명융합전문인력양성사업(연구비) 25,000,000

4218 위탁연구개발
비 (지원사업)

640,000 1,040,000 -400,000 1. 위탁연구개발비 (지원사업)

 5) HEET인력양성사업(연구비) -1,570,000

 6) 신재생에너지사업(연구비) 19,000,000

 3) 대경태양전지지역혁신사업(연구비) 15,000,000

 4) LED-IT융합산업화연구사업(연구비) 7,380,000

4200 운영활동으로인
한자금유출액

4210 지원금사업비
자금유출액

4217 연구수당 (지
원사업)

2,040,420 1,978,720 61,700

4220 지원금사업비
자금유출액

4,543,219

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

(단위 : 천원)
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 2) BK21플러스-정보통신(연구비) -5,000,000

 3) BK21플러스-전기(연구비) -1,000,000

-234,255,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -20,000,000

4223 장학금(지원
교육)

2,075,057 2,309,312 -234,255 1. 국고

3. 기타(조교) 800,000

 1) 기기실(수익금) 800,000

2. 기타 -8,275,000

 1) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(수익금) -8,275,000

 6) BK21플러스사업-경영학과(연구비) -11,262,000

 7) BK21플러스-화학과(연구비) -2,000,000

 4) BK21플러스-전기공학(배성우)(연구비) -2,850,000

 5) BK21플러스-약학부(연구비) 20,000,000

4200 운영활동으로인
한자금유출액

4220 지원금사업비
자금유출액

4221 인건비(지원
교육)

595,535 688,823 -93,288

4222 교육과정개발
비(지원교육)

75,549 75,549 0

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

35

 5) BK21플러스-생명(연구비) -950,000

(단위 : 천원)

 3) BK21플러스-전기(연구비) 1,000,000

 4) BK21플러스-컴퓨터(연구비) 5,000,000

 2) BK21플러스-정보통신(연구비) 8,000,000

32,550 1. 국고 32,550,000

 1) BK21플러스-신소재(연구비) 19,000,000

 9) BK21플러스사업-경영학과(연구비) 7,000,000

 10) BK21플러스-화학과(연구비) 6,000,000

 7) 자동차조명융합전문인력양성사업(연구비) -110,000,000

 8) BK21플러스-건설시스템(연구비) -2,500,000

 6) HEET인력양성사업(연구비) -4,110,000

-234,255  4) BK21플러스-생명(연구비) -84,645,000

 5) BK21플러스-글로컬동아시아(연구비) -20,000,000

항

4200 운영활동으로인
한자금유출액

4220 지원금사업비
자금유출액

4223 장학금(지원
교육)

2,075,057 2,309,312

4224 실험실습비
(지원교육)

306,984 274,434

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

36

 8) BK21플러스-약학부(연구비) -5,000,000

(단위 : 천원)

 6) BK21플러스-글로컬동아시아(연구비) -20,000,000

 7) BK21플러스-전기공학(배성우)(연구비) -10,000,000

 4) BK21플러스-컴퓨터(연구비) -5,000,000

 5) BK21플러스-생명(연구비) -493,000

 2) BK21플러스-정보통신(연구비) 14,000,000

 3) BK21플러스-전기(연구비) -1,000,000

1. 국고(국제협력비) -23,731,000

 1) BK21플러스-신소재(연구비) 1,000,000

 8) BK21플러스사업-경영학과(연구비) 7,500,000

 9) BK21플러스-화학과(연구비) -4,000,000

 6) BK21플러스-전기공학(배성우)(연구비) 12,000,000

 7) BK21플러스-약학부(연구비) -15,000,000

4200 운영활동으로인
한자금유출액

4220 지원금사업비
자금유출액

4224 실험실습비
(지원교육)

306,984 274,434 32,550

4228 기타교육운영
비(지원교육)

1,116,966 1,195,101 -78,135

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

37

 1) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(수익금) -14,201,000

(단위 : 천원)

 8) BK21플러스-화학과(연구비) -6,000,000

3. 기타 -4,606,000

 6) BK21플러스-전기공학(배성우)(연구비) -850,000

 7) BK21플러스-약학부(연구비) -710,000

 4) BK21플러스-글로컬동아시아(연구비) -18,000,000

 5) BK21플러스-건설시스템(연구비) 2,500,000

 2) BK21플러스-전기(연구비) 1,000,000

 3) BK21플러스-생명(연구비) -9,914,000

2. 국고(기타사업운영비) -38,974,000

 1) BK21플러스-정보통신(연구비) -7,000,000

 9) BK21플러스사업-경영학과(연구비) -3,238,000

 10) BK21플러스-화학과(연구비) 6,000,000

4200 운영활동으로인
한자금유출액

4220 지원금사업비
자금유출액

4228 기타교육운영
비(지원교육)

1,116,966 1,195,101 -78,135

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

2,394,860 1,737,770

(단위 : 천원)

38

 4) 기술이전사업(교비대응) 42,200,000

 5) LINC+사업단(경산시대응) 100,000

 2) 창업보육사업(연구비) 58,768,000

 3) 기술이전사업(연구비) 439,378,000

3. 기타 660,446,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 120,000,000

2. 기업체 3,000,000

 1) LINC+(유료회원사) 3,000,000

1. 지자체(인건비) -8,250,000

 1) 어린이급식관리지원사업(연구비) -8,250,000

 1) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(수익금) -10,824,000

4280 지원금사업비
자금유출액

657,090

4281 기타지원금사
업비

2,394,860

 2) 기기실(수익금) 9,595,000

4. 기타(업무추진비) -10,824,000

4200 운영활동으로인
한자금유출액

4220 지원금사업비
자금유출액

4228 기타교육운영
비(지원교육)

1,116,966 1,195,101 -78,135

657,090 1,737,770

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

5,493,738 1,016,200

2,770,457 24,564

(단위 : 천원)
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 1) 교직원 보수(산단비) -52,000,000

2,745,893

4511 인건비(간접
비)

2,170,457 2,145,893 24,564 1. 교직원보수 -52,000,000

 1) 어린이급식관리지원사업(연구비) -6,000,000

4500 운영활동으로인
한현금유출액

4,477,538

4510 간접비사업비
자금유출액

 1) 어린이급식관리지원사업(연구비) -6,000,000

7. 집기비품 -6,000,000

 3) 기술이전사업(교비대응) 28,390,000

6. 기계기구 -6,000,000

 1) 창업보육사업(연구비) 10,000,000

 2) 기술이전사업(연구비) 1,049,096,000

5. 인건비 1,087,486,000

1,737,770 4. 산단대응 7,088,000

 1) 창업보육사업(산단대응) 7,088,000

항

4200 운영활동으로인
한자금유출액

4280 지원금사업비
자금유출액

4281 기타지원금사
업비

2,394,860 657,090

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

2,561,781 990,136

(단위 : 천원)
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4520 간접비사업자
금유출액

1,571,645

 4) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(기관운영비) 23,600,000

4512 연구개발능률
성과급(간접비)

600,000 600,000 0

 2) 신재생에너지사업단(기관운영비) 1,000,000

 3) 자동차 기능안전 SW연구센터(기관운영비) 495,000

5. 기타 17,559,000

 1) HEET인력양성사업(기관운영비) -7,536,000

4. 법정부담금 49,000,000

 1) 교직원 보수(산단비) 49,000,000

3. 기타수당 2,200,000

 1) 교직원 보수(산단비) 2,200,000

 2) 기타일반관리비(산단비) -1,167,000

24,564 2. 시간외수당 7,805,000

 1) 기술이전사업(산단비) 8,972,000

항

4500 운영활동으로인
한현금유출액

4510 간접비사업비
자금유출액

4511 인건비(간접
비)

2,170,457 2,145,893

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

(단위 : 천원)
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 3) 기타일반관리비(산단비) -1,323,000

5. 여비교통비 -22,500,000

 1) 창업보육사업(산단비) 1,000,000

 2) 기술이전사업(산단비) 2,580,000

 2) 기타일반관리비(산단비) -29,100,000

4. 복리후생비 2,257,000

3. 기타 -39,100,000

 1) 기술이전사업(산단비) -10,000,000

 1) 교직원 보수(산단비) -4,200,000

 2) 기타일반관리비(산단비) -2,600,000

2. 기타수당 -6,800,000

-50,603 1. 시간외수당 1,400,000

 1) 창업보육사업(산단비) 1,400,000

항

4500 운영활동으로인
한현금유출액

4520 간접비사업자
금유출액

4521 기관공통지원
경비(간접비)

1,225,157 1,275,760

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

(단위 : 천원)

42

 1) 창업보육사업(산단비) -900,000

 2) 기술이전사업(산단비) -500,000

 1) 창업보육사업(산단비) 500,000

9. 회의비(업무관련) -19,087,000

 3) 기타연구진흥비(산단비) -1,500,000

8. 업무추진비 500,000

 1) 기술이전사업(산단비) 360,000

 2) 기타일반관리비(산단비) -10,050,000

 1) 기타일반관리비(산단비) -11,200,000

7. 소모품비 -11,190,000

6. 교육훈련비 -11,200,000

-50,603  1) 기타일반관리비(산단비) -18,000,000

 2) 기타연구진흥비(산단비) -4,500,000

항

4500 운영활동으로인
한현금유출액

4520 간접비사업자
금유출액

4521 기관공통지원
경비(간접비)

1,225,157 1,275,760

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

(단위 : 천원)

43

 2) 기타일반관리비(산단비) -2,900,000

 3) 기타연구진흥비(산단비) -3,000,000

12. 출판인쇄비 -900,000

 1) 기술이전사업(산단비) 5,000,000

 1) 창업보육사업(산단비) -1,000,000

 2) 기타일반관리비(산단비) 32,105,000

 3) 기타일반관리비(산단비) 8,730,000

11. 세금과공과 31,105,000

 1) 창업보육사업(산단비) 3,000,000

 2) 기술이전사업(산단비) -12,000,000

10. 지급수수료 -270,000

-50,603  3) 기타일반관리비(산단비) -5,687,000

 4) 기타연구진흥비(산단비) -12,000,000

항

4500 운영활동으로인
한현금유출액

4520 간접비사업자
금유출액

4521 기관공통지원
경비(간접비)

1,225,157 1,275,760

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

44

 2) 대경태양전지지역혁신사업(기관운영비) 4,000,000

(단위 : 천원)

2. 기타 1,006,877,000

 1) 중소기업산학협력사업(기관운영비) 35,000,000

22,832,000

 1) 스마트에이징 융복합연구센터(기관운영비) 22,832,000

 1) 기타연구진흥비(산단비) 45,000,000

4522 사업단또는연
구단운영비(간접비)

1,188,994 159,285 1,029,709 1. 인건비

 1) 기타일반관리비(산단비) -1,818,000

16. 기타 45,000,000

 1) 창업보육사업(산단비) -8,000,000

15. 수선비 (장비관리비) -1,818,000

14. 수선비 (건축물관리비) -8,000,000

-50,603 13. 홍보비 -10,000,000

 1) 홍보비(산단비) -10,000,000

항

4500 운영활동으로인
한현금유출액

4520 간접비사업자
금유출액

4521 기관공통지원
경비(간접비)

1,225,157 1,275,760

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

161,500 1,500

(단위 : 천원)
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4531 과학문화활동
비(간접비)

1,500 0 1,500 1. 과학문화활동비 1,500,000

11,030,000

 1) 기타일반관리비(산단비) 11,030,000

4525 연구윤리활동
비(간접비)

27,630 16,600 11,030 1. 연구윤리활동비

 11) 어린이급식관리지원사업(결산후기관운영비) 7,050,000

4523 연구실안전관
리비(간접비)

120,000 120,000 0

 9) LINC+사업단(간접비) 100,000,000

 10) 결산후기관운영비(기관운영비) 1,229,000

 7) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(기관운영비) -2,167,000

 8) 국제개발협력원(기관운영비) 12,802,000

 5) 자동차조명융합전문인력양성사업(기관운영비) 7,028,000

 6) 스마트에이징 융복합연구센터(기관운영비) 70,000,000

 3) LED-IT융합산업화연구사업(기관운영비) 767,427,000

 4) HEET인력양성사업(기관운영비) 4,508,000

4500 운영활동으로인
한현금유출액

4520 간접비사업자
금유출액

4522 사업단또는연
구단운영비(간접비)

1,188,994 159,285 1,029,709

4530 간접비사업자
금유출액

160,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

1,427,182 208,888

1,427,182 208,888

46

 9) 어린이급식관리지원사업(운영비) 250,000

(단위 : 천원)

 7) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(수익금) 32,416,000

 8) HUB사업(연구비) 2,849,000

 5) 무선멀티미디어지역혁신사업(연구비) 110,000

 6) LED-IT융합산업화연구사업(자체수익금) 11,465,000

 3) 기술이전사업(연구비) 16,622,000

 4) 기술이전사업(기술료) 100,000,000

 2) 창업보육사업(연구비) 50,000,000

223,888 1. 기타 223,888,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 40,000,000

4300 운영활동으로인
한자금유출액

1,218,294

4310 일반관리비자
금유출액

1,218,294

431N 기타관리운영
경비

1,356,262 1,132,374

0

1,500  1) 기타일반관리비(산단비) 1,500,000

항

4500 운영활동으로인
한현금유출액

4530 간접비사업자
금유출액

4531 과학문화활동
비(간접비)

1,500 0

4532 지식재산권출
원, 등록비(간접비)

160,000 160,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

620,000 120,0004400 운영활동으로인
한자금유출액

500,000

(단위 : 천원)
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-15,000,000

 1) 일반관리비(산단비) -15,000,000

 1) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(수익금) 0

431P 인건비(일반
관리비)

70,920 85,920 -15,000 1. 산단대응

 18) 기타일반관리비(산단비) -10,000,000

2. 기타(이자) 0

 16) 자동차 기능안전 SW연구센터(연구비) 18,381,000

 17) LINC+사업단(국고) -75,100,000

 14) 기업가센터(KDB) 2,000

 15) BK21플러스-약학부(연구비) 710,000

 12) 스마트에이징 융복합연구센터(연구비) 50,000

 13) 대학 기업가센터(연구비) 207,000

 10) BK21플러스-생명(연구비) 30,926,000

 11) 자동차조명융합전문인력양성사업(연구비) 5,000,000

4300 운영활동으로인
한자금유출액

4310 일반관리비자
금유출액

431N 기타관리운영
경비

1,356,262 1,132,374 223,888

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

620,000 120,000

600,000 0

600,000 0

3,590,898 -144,851

50,000 0

2,167 2,167

2,853,691 -145,058

(단위 : 천원)

48

 1) HUB사업(연구비) 1,800,000

1230 유형자산취득
지출

2,998,749

1234 기계기구취득 2,697,160 2,838,518 -141,358 1. 국고 -333,700,000

 1) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(기관운영비) 2,167,000

1220 기타비유동자
산지출

0

1225 보증금지출 2,167 0 2,167 1. 보증금지출 2,167,000

0

1200 투자활동으로인
한자금유출액

3,735,749

1210 투자자산지출 50,000

1213 출자금의투자
지출

50,000 50,000

0

4600 예비비 600,000

4610 예비비 600,000

4611 예비비 600,000 600,000

120,000,000

 1) 전출금(산단비) 120,000,000

4400 운영활동으로인
한자금유출액

4420 학교회계전출
금유출액

500,000

4421 학교회계전출
금

620,000 500,000 120,000 1. 학교회계전출금

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

(단위 : 천원)

49

 7) 자동차 기능안전 SW연구센터(연구비) 9,999,000

 8) 자동차 기능안전 SW연구센터(대응자금) -5,817,000

 5) 어린이급식관리지원사업(연구비) 10,000,000

 6) 스마트에이징 융복합연구센터(기관운영비) 15,000,000

 3) 중소기업산학협력사업(연구비) -10,000,000

 4) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(수익금) 3,000,000

 1) 창업보육사업(연구비) 0

 2) 창업보육사업(산단비) 3,000,000

 1) LED-IT융합산업화연구사업(기관운영비) 68,200,000

3. 기타 31,142,000

2. 간접관리비(기관운영비) 68,200,000

-141,358  2) HEET인력양성사업(연구비) -25,500,000

 3) LINC+사업단(국고) -310,000,000

항

1200 투자활동으로인
한자금유출액

1230 유형자산취득
지출

1234 기계기구취득 2,697,160 2,838,518

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

50

 3) 스마트에이징 융복합연구센터(기관운영비) 15,000,000

(단위 : 천원)

 1) 창업보육사업(산단비) -4,900,000

 2) 어린이급식관리지원사업(연구비) 10,000,000

 3) LINC+사업단(국고) -20,000,000

2. 기타 16,100,000

 2) 지식재산교육선도대학사업단(연구비) -2,000,000

-3,700 1. 국고 -19,800,000

 1) HUB사업(연구비) 2,200,000

 2) 스마트에이징 융복합연구센터(연구비) 30,000,000

 3) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(연구비) 54,000,000

 1) 자동차조명융합전문인력양성사업(연구비) 9,000,000

-141,358  9) 산단기계기구취득비(산단비) 5,960,000

4. 지원사업 93,000,000

항

1200 투자활동으로인
한자금유출액

1230 유형자산취득
지출

1234 기계기구취득 2,697,160 2,838,518

1235 집기비품취득 156,531 160,231

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관



목

685,040 -1,960

40,000 0

40,000 0

19,510,241 1,145,294

19,510,241 1,145,294

(단위 : 천원)
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18,364,947 1,145,294 1. 기말의 자금 1,145,294,000

 1) 기말의자금(기말자금) 1,145,294,000

4700 기말의 자금 18,364,947

4710 기말의 자금 18,364,947

4711 기말의 자금 19,510,241

40,000

2211 임대보증금의
감소액

40,000 40,000 0

 1) 대경태양전지지역혁신사업(기관운영비) 5,940,000

2200 재무활동으로인
한자금유출액

40,000

2210 부채의상환

 1) 기술이전사업(지재권) -7,900,000

2. 국외 5,940,000

1241 지식재산권취
득

685,040 687,000 -1,960 1. 국내 -7,900,000

 4) 자동차 기능안전 SW연구센터(대응자금) -1,000,000

 5) 산단기계기구취득비(산단비) -3,000,000

1200 투자활동으로인
한자금유출액

1230 유형자산취득
지출

1235 집기비품취득 156,531 160,231 -3,700

1240 무형자산취득
지출

687,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액
(A - B)

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항


